Neues Archiv etc. XI. 36
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et altare sancti Ioannis et Petri, primo quod erat vile multum 
altare et voluit cadere scilicet testudo, et etiam, quia civibus 
et mihi ad utilitatem non ponebatur et multotiens petieram 
consules et proconsules, quod recuperarent. Responderunt, 
quod non curarent, quia esset capella mea, et quod renovarem 
secundum voluntatem meam. Et steterat ante me sedecim 
annos et quinque in tempore meae possessionis, ita quod nullus 
audebat ibidem missam celebrare. Sed cum vidi, quod civitas 
nullum subsidium mihi impendebat, accessi ad eos et petivi, 
quod subsidio a propter Deum et cum consensu episcopi et 
illorum vellem frangere testudinem et altare et recuperare 
illud per episcopum et consecrare. Responderunt, quod b 
nullum subsidium darent, sed quod vellent Deo et sancto 
Benedicto tot ligna dare, unde fierent tegulae et tigni. Et 
quod ego facerem construere et recuperare et consecrare se­
cundum placitum meum, quia ipsi non curarent. Et tunc ivi 
ad suffraganeum episcopi Coloniensis1 et concordavi cum eo, 
quicquid facerem frangere, quod illud facerem consecrare; et 
dedit mihi licentiam, quod egomet deposui primum lapidem 
de altari et commisit mihi reliquias in altari principaliter ad c 
custodiendum et commisit mihi lapides de altari et d alios la­
pides ad custodiendum. Et tunc ivi cum presbiteris et laicis 
et pulsantibus campanis et thuribulo et candelis et religionibus e 
et stola super testudinem ad altare cum populis e et cum 
magna devotione, et tetigi primum lapidem cum ferro, et in­
venimus in altari scrinium plumbeum sigillatum sigillo epi­
scopi plenum reliquiis. Et laici fregerunt ulterius altare et 
alia cum iussu meo, et sic feci frangere et consecrare et recu­
perare, ita quod consules et proconsules nullum subsidium ad 
hoc mihi impendebant de bonis civitatis, sed de propriis meis 
bonis.

Istud scitur, quod rector capellae habet eandem capellam 
et altaria in libera possessione.

Item feci altare aedificare de novis lapidibus, et suffra­
ganeus praedictus consecravit altare et capellam anno 1380 
in octava Pentecostes, et illud scrinium praedictum cum reli-

a) C ‘subsidium’. b) C ‘Besponderuntque’. c) C ‘ad’ fehlt. d) B ‘et’ fehlt,
e) So ABC.

quod voluit cadere. Cum ego audivi, quod ipsi noluerunt illud recupe­
rare, tunc ego cum voluntate eorum feci illud frangere et edificare et 
consecrare propriis expensis et de elemosinis aliorum bonorum hominum 
et totam capellam renovare et tegere eam feci.................. Cum iam ita
bene paravi, vertunt primum verbum et dicunt, quod non sit mea capella; 
et primo, cum iacebat in luto, dicebant, quod esset mea, quod non in­
tromitterent se de ea 1) Damit scheint Everhard von
Westerheim, Bischof von Sebast i. p. gemeint zu sein. Vgl. Mering, Die 
hohen Würdenträger der Erzdiöcese Köln S. 47f.
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quiis reposui ad altare secundum novam consuetudinem, et 
illud antiquum altare aestimabatur ab hominibus honestis 
ultra a quam 300 annos. Et sic consecravit totam capellam 
et reclusorium cum aqua benedicta et parietes et altare con­
secravit cum chrismatibus. Et istud altare et capella sunt 
consecrata in honore Dei et beatae virginis Alariae et beati 
Eligii aurifabri, Petri et Ioannis apostolorum, Remigii, Caeci­
liae virginis, Clementis et Scholasticae virginis, Mauricii et 
sociorum eius et omnium sanctorum. Et dedicatio istius ca­
pellae est translata ad feriam secundam post Pentecostes propter 
dedicationem beatae Mariae virginis b. Item consecravit ima­
gines in capella praedicta. Und diese reparation und con­
struction stont mit allen Unkosten XX marck.

Item ego Heinricus de Broike feci lobia cum asseribus 
construere, et persolvi in capella sancti Benedicti. Item gradus 
ligneos et ianuas chori et gradus in capella, cum quibus ascen­
dimus turrim. Item super chorum supra turrim sancti Bene­
dicti emi columbas.

Item cum frequentavi scholas et postea, tunc steterunt 
duae cruces, una supra turrim et una supra chorum, factae 
de plumbo, et supra crucem gallus. Illam crucem fecerunt 
proconsules civitatis deponi, et posuerunt unum ventilogium c 
cum ala loco crucis. Tunc venit tonitruum maximum a supe­
riore parte turris usque ad infimam partem anno 1368, quod 1368. 
vidi et audivi et d quam plures alii. Istud accidit tempore 
praedecessoris mei Thidemanni de Hagen. Item cum ego 
veni ad capellam, tunc feci ponere crucem supra faciem e ca­
pellae sancti Benedicti, ut sciatur ab alienis, quod esset capella, 
ut inclinarent se Deo et reliquiis. Hoc invidebatur f a superio­
ribus civitatis, quod teneretur pro capella1. Et fecerunt etiam g 
illam crucem deponi. Et statim postea in illo anno scilicet 
1382 h venit tonitruum et tetigit turrim a superiori i parte usque 1382. 
ad infimam, et fecit quadrupliciter plus damni, quam prius. 
Et campanis et k capellae omnino nihil ab infra l nocuit. Istud 
accidit tempore meo, quod vidi et audivi et plures alii.

[Item anno 1384 peregrini transierunt usque Aken; tunc 1384.

a) Vor ‘ultra’ in ABC ein überflüssiges ‘et’. b) In ABC in Klammern ‘et nunc
meo Theodorici Westhoff tempore anno 1547 dominica die Misericordia domini cele­
bratur’. c) ABC in Klammern ‘ein fhane’. d) C ‘et’ fehlt. e) B ‘faciem’ fehlt, 
f) ABC in Klammern ‘woirt beniedet’. g) A ‘ut’, B ‘et’, C ‘etiam’. h) A ‘1383’. 
i) A ‘superiore’. k) AB ‘nec’. l) C ‘ab infra’ fehlt.

1) Das war einer der am häufigsten betonten Beschwerdepunkte 
Heinrichs in dem Process mit der Stadt (Dortmunder Stadtarchiv Urk. 
H. v. B. 2, 8). Die beiden Commissionen (1394, October 15 und 1395, 
Mai 27) erklärten die Errichtung eines Kreuzes als nothwendige Vor­
bedingung für eine Einigung (ib. nr. 1149. 1170).

36*
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posui reliquias extra portas ad unam ianuam ibidem pro peti­
tione et accepi duas marcas intra duodecim dies1].

Item temporibus Henrici de Broike claudebatur una dicta 
Febr. 10. Gertrudis ipsa die Scholasticae virginis anno 1382 a domino 

Tidemanno, rectore sancti Nicolai. Prout scabini civitatis fece­
runt me rogare et praedicta Gertrudis, ut dominus meus Colo­
niensis scriberet ad dominum Tidemannum, ut ipse eam inclu­
deret et ut ego eam reciperem ad reclusorium sancti Benedicti, 
ut ipse Tidemannus illa vice eam includeret et non amplius 
nec successores ipsius2: ita includebatur. Primo veniebat ad 
capellam ad peragendum acta, baiulatur coram eis candela 
honesta caerea ex talenta a caerae, in qua annexa aurum, thus 
et myrrha, et ipsa offerebat se ad altare sancti Benedicti, et 
Tydemannus celebravit ibidem missam et vestivit eam vestibus 
nigris cum consensu meo supra nullam regulam vel ordinem b.

1388. [Anno 1388 mortuo Garolo imperatore, qui temporibus 
meis erat Tremoniae, ut supra, hoc sibi comparabat in vita 
apud electores c, ut filium suum d Wenceslaum eligerent in 
caesarem e. Et anno 1389 nondum erat coronatus in caesarem 
Romanum, qui Urbanum3 tenuit pro papa f. Et istis tempori­
bus nullus dominorum terrae tenuit aliquem de Romano im­
perio, non quod ipsum destituerunt g: nullum caesarem habue­
runt. Et idcirco insidiabantur Tremonienses, qui non habe­
bant h caesarem, cui hoc conqueri possent, et hoc nunquam 
auditum est a i temporibus Caroli Magni, quod sedes Romani 
imperii vacasset. Et ideo christianitas nullum habebat capi­
taneum tam spiritualem quam saecularem, quia scisma tam 
diu duravit].

1391 M C ter quater X novies V iunge semel sex,
Sept.13. Engelbert Marca per vim validam soliarcha

Dominus Rhenum populum duxerat hanc modicum 
Ignibus et cameram transiit Agripeam.

a) ABC in Klammern ‘ein punt’. b) In ABC hinzugefügt: ‘und wan sie wey in 
der clusen anspraich, mosten sie verloff bitten van hern Henrichen von dem Broiche. 
Item dar starff eine genant Greife, eine klusenersche, und woirt to s. Renolt begraven’. 
c) AB in Klammern ‘churfursten’; C ‘electores principes’. d) ‘suum’ fehlt in C.
e) C ‘Romanum’. f) ABC ‘papam’. g) So C; AB ‘destruerent’. h) C ‘haberent’, 
i) ‘a’ fehlt in ABC.

1) S. S. 540. 541. 2) Am 2. Jan. 1382 bat der Rath der Stadt
den Erzbischof Friedrich von Saarwerden schriftlich, seine Zustimmung 
zu ertheilen, dass Tidemann, Pastor an der Nicolauskirche, die Gertrud 
Loypers in die Benediktsklause führe (Fahne, UB. II2, N. 438). Die 
Vorgängerin dieser Gertrud ‘ut videbatur Wirna nomine’ hatte, wie sich 
aus einem Erlass des Dortmunder Dechanten d. d. 1381, Januar 12 er­
giebt, die Klause freiwillig verlassen (Dortmunder Stadtarchiv, Urk. nr. 804). 
3) Vgl. Lindner, Gesch. des deutschen Reichs unter König Wenzel I, 
S. 71ff. Karl IV. starb 1378, Nov. 29, Wenzel wurde schon am 10. Juni 
1376 gewählt. Solche um 10 Jahre falsche Datierungen finden sich 
weiter unten noch mehrere.
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Exactor que fuit et multa suburbia vicit, 
September tribuis idibus ista tuis ’.

[Anno domini 1384 reversi sunt ludaei Tremoniam ibidem 1384. 
habitando et in multis circumiacentibus locis, qui populati 
fuerunt anno 13502].

[Et circa quatuor annos ante reversionem Judaeorum duae 1380. 
portae scilicet Hovelsporte et Tolnersporte erant conclusae 
muris 3].

[Anno eodem circa festum a Purificationis Mariae Rhenus 1384. 
inundavit, qui pertransivit Coloniae forum quod dicitur Hew­
marckt in tantum, ut navigaretur supra forum et undique 
haud parvum damnum fecit4].